⁶⁹ Per le variegate posizioni della storiografia cfr. ancora DRAGO, *Incastellamento e decastellamento*; MONTANARI, *Imola e San Cassiano* cit., pp. 5-9; CANTARELLA, *Riflessi imolesi della lotta per le investiture* cit., p. 333ss.

⁷⁰ Cfr. i documenti editi dal ROSSINI in *Appendice* all'ed. del TOLOSANO: nn° XVIII, XIX (1194), XXI, XXII (1204, 1214), pp. 204, 205, 207, 208; cfr. sotto, n. 86.

⁷¹ Ci limitiamo ad alcuni accenni, del resto ben noti. Ai rettori della Tuscia Innocenzo precisò quali erano le condizioni che proponeva per l'inserimento delle loro città sotto «il giogo soave e il peso lieve» della protezione apostolica: un patto «ad honorem et profectum ecclesie, commodum et defensionem vestram» (POTTHAST 82=*Die Register Innocenz III.*, I, ed. cit., n° 89, San Pietro, 1198 aprile 16, p. 128₁₉₋₂₀). All'arcivescovo di Ravenna e ai suoi suffraganei ricordò «quanto amplius in eius iniuriam et ecclesiarum omnium preiudicium redundaret, si ecclesias in eius patrimonio constitutas non servaret in statu debite libertatis» e li ammonì «ut honori apostolice sedis et nostro deferre et ecclesiarum vestrarum libertatem videamini utiliter procurare» (POTTHAST 30=*Die Register Innocenz III.*, I, n° 27, pp. 40₂₃₋₂₆, 41₁₂₋₁₃); e ai vescovi delle Marche rammentò gli attentati di Markward «contra libertatem ecclesiasticam et ecclesie patrimonium» (POTTHAST 40=*Die Register Innocenz III.*, I, n° 38, Laterano, 1198 inizio di marzo, p. 56₃₁₋₃₂): una connessione talmente stretta di termini e concetti da fare apparire in una luce meramente retorica il monito rivolto allo stesso Markward: «Plus igitur lucrum anime tue quam terre facere cupientes, cum spiritualia temporalibus a nobis presertim sint merito preponenda» (POTTHAST 829=*Die Register Innocenz III.*, II, ed. cit., n° 159, Laterano 1199 agosto 19-15 cc., p. 312₁₀₋₁₂). Qualche accenno alle disposizioni emanate a Viterbo nel 1207: «Judices autem, advocati, et notarii nulli eorum suum impendant officium. Alioquin eodem officio perpetuo sint privati (...) Nullus talium... ad aliquod publicum officium vel commune consilium assumatur... Statutum istud in capitulari scribatur, ad quod annuatim jurent potestates, consules seu rectores... Et quicumque contempserit aut neglexerit illud servare, depositus a regimine, etc.»; «Si vero quisquam infra beati Petri patrimonium constitutus modum istum servare contempserit, ab omnibus secundum mandatum rectoris apostolici patrimonii arceatur (...) Haec omnia injungimus sub debito praestitit juramenti comitibus et baronibus, potestatibus et consulibus observanda; ut et ipsi ea fideliter servant, et per districtos suos faciant ab aliis observari» (POTTHAST 3187, 3186 [Viterbo, 1207 settembre 23] =*Reg. X.130*, 132, PL 215, coll. 1227A, B, 1228B, C); «secundum formam ecclesie iuramento» dovranno impegnarsi ad ubbidire i cesenati (POTTHAST 403, Laterano, 1198 dicembre 13 =*Die Register Innocenz III.*, I, n°461, p. 686₆); non credano i siciliani a chi dicesse loro «quod secundum aliam formam idem M(arcualdus) iuramentum prestiterit» (POTTHAST 818=*Die Register Innocenz III.*, II, n° 158, Laterano 1199 agosto 10-15 cc., p. 310₂₁₋₂₂); il nuovo arcivescovo di Ravenna riceverà il pallio «per nuntium ipsum iuxta formam nostram, quam sub bulla nostra dirigimus» (POTTHAST 1828, 1843 =*Die Register Innocenz III.*, 5.: 5. *Pontifikatsjahr: Texte*, ed. O. HAGENEDER-CH. EGGER-K. RUDOLF-A. SOMMERLECHNER, Wien 1993, n° 6, Laterano, 1202 marzo 10, p. 17₁₄₋₁₅). Cfr. MACCARRONE, *Innocenzo III e*